
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011000091

91

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 393009

Número do Contrato: 00797/2015, subrogado pelaUASG: 393009 - SUP. REG. DO DNIT NOS
ESTADOS DO AM E RR.
Nº Processo: 50601000166201358.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 236/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: 8º Termo Aditivo de Suspensão/Paralisação de Prazo ao
Contrato SR-00797/2015-00, a partir de 22/10/2018 (Sei nº 1936832), autorizado pelo
Superintendente Regional do DNIT/AM (Sei nº 2347362), tendo em vista os fatos e
justificativas constantes do processo administrativo nº 50601.000166/2013-58.
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, III e Art. 60 da Lei 8.666/93, com redação dada pela Lei
9.648/98 e Cláusula Sexta, Parágrafo 2º do Contrato.Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 09/01/2019) 393009-39252-2018NE800061
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 393025

Número do Contrato: 808/2014.
Nº Processo: 50608500492201724.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 698/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 59598029000160. Contratado :
ENGENHARIA E COMERCIO BANDEIRANTESLTDA. Objeto: 6º Termo Aditivo de Retificação
do 5º Termo Aditivo. Retifica-se a Cláusula Primeira - Do Objeto:"O presente termo aditivo
tem como objeto a Abertura do Critério de Pagamento para serviços de pavimentação para
desmembramento dos materiais betuminosos,...". Retifica-se a Cláusula Segunda - Do
Valor: "O valor atual do Contrato (PI+R) é de R$ 220.894.878,43 (duzentos e vinte milhões,
oitocentos e noventa e quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e três
centavos), conforme tabela a seguir:".Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d" da
Lei nº 8666/93, I.S. DG/DNIT nº 15 de 21/07/2016 e RDC Presencial nº 0698/2013-08-DNIT
.Valor Total: R$220.894.878,43. Fonte: 174039393 - 2018NE802360. Data de Assinatura:
08/01/2019.

(SICON - 09/01/2019) 393025-39252-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 901/2018 - UASG 390084

Nº Processo: 50018000602201883.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-
fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados),
nas modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN). Fundamento Legal: Inciso II,
Artigo 15º da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº. 7.892/2013. Vigência: 10/01/2019 a
09/01/2021. Valor Total: R$24.999,90. Fonte: 100000000 - 2018NE800017. Data de
Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 09/01/2019) 390084-39252-2018NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 043/LALI-5/CSAT/2018. Credenciamento de pessoas jurídicas para prest. de serv. de
assist. médica, hospitalar, ambulatorial e aux. de diagnose e terap. aos beneficiários do
PAMI, saúde méd. ocup. e lab. com realização de ETSP, para os empregados da Infraero.
Contratada SOCIED. DE BENEFICENTE SÃO CAMILO, CNPJ n 60.975-737/0009-09,
Ratificação: 08/01/2019 por RHPS. Fund.: Art. 56 do -RILCI. SIMONE ALVES SILVA E SILVA,
Coordenadora de Licitações de Manaus, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0158-AM/2018/0160

ESPÉCIE: 2º TA do TC N° 0021-AM/2016/0160. Credenciada: FERNANDA VIEIRA SOARES E
CIA LTDA, CNPJ nº 13.749.369/0001-43. Objetos: Reajuste de preços constante na alínea
"a" do subitem 7.6 a partir de 18/12/2018. Cód. Orçamentário: 156.31103.004-3.20145-6.
Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA. Assinatura: 28/12/2018.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Inexigibilidade no D.O.U. de 09/01/2019, Seção 3, Edição nº 6,
pág. 117, onde se lê "IL Nº 62/LALI-5/CSAT/2018", leia-se: "IL Nº 162/LALI-5 / C S AT / 2 0 1 8 " .

AEROPORTO INTERNACIONAL DE RECIFE/GUARARAPES
- GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC 01.2018.009.0003. Concedente: INFRAERO Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu.
Concessionário: Editora Globo S/A. Objeto: Concessão de uso de área, medindo 3,02m²,
destinada exclusivamente para exploração comercial de vendas de assinatura de revistas,
no Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas. Prazo de 03 meses. Valor Global:
R$ 26.400,00. Edital de Credenciamento 002/LALI-4/SEDE/2017. Assinatura: 14/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA do TC 01.2018.009.0001. Contratada TOPTUR.COM LTDA CNPJ
23.776.323/0001-77. Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses a partir de 31/12/2018
a 30/06/2019. Valor Global para o novo período será de R$19.500,00 (dezenove mil e
quinhentos reais). Fundamento Legal: Art. 72 da Lei 13.303/2016. Data da assinatura:
27/11/2018.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1/LALI-6/CSAT/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
manutenção corretiva do sistema hidráulico do caminhão de borracha. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 22/01/2019, às 10h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 9 de janeiro de 2019.
RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 0400-SP/2018/0160. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: Samuel Carvalho Alencastro Veiga, Gerente Geral de Serviços de TI em
Exercício. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A. Repres. Wellington Xavier da Costa e
Flávio Cintra Guimarães. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento
de Serviço Móvel Pessoal (SMP) e Aparelhos Celulares Novos, com Garantia em Comodato
para a Unidade de Apoio à Execução de Serviços de Recife e Aerooprtos. Valor Global: Lote
1) R$ 119.982,90 e Lote 2) R$ 147.893,10. Prazo: 30 meses, contados a partir da emissão
da Ordem de Serviço. Contratação decorrente do Pregão Eletrônico Nº 103/LALI-
7/UARF/2018. Recursos Próprios. Cód. Orçamentário: 156.311.06.007-8/20118-3. Data da
Assinatura: 09/01/2019.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 137-PA/2018/0001

ESPÉCIE: 3º TA ao TC Nº 0113-PA/2016/0001. Contratada: BRAVSEC SERVIÇOS AUX I L I A R ES
DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI, CNPJ 04.080.421/0001-20. Objeto: Revisão de preços a
partir de 01/09/2018, com a correspondente adequação da planilha de custos acrescida da
alíquota do INSS de 0% para 20% na tabela." Encargos Sociais Básicos do Grupo A,
conforme discriminado no subitem 1.1 do TA. Valor do TA: R$ 735.431,71. Fonte de
Recursos: 156.311.05.036-9.20128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 145-TA/2018/0001

ESPÉCIE: 1º TA ao TC Nº 0052-TA/2017/0001. Contratada: Fast Automotive e Turismo Ltda-
EPP. CNPJ 04.201.934/0001-42. Objeto: Supressão contratual, a partir de 05/01/2019,
resultante da supressão de 01 supervisor, 01 motorista e 01 veiculo Hatchback, conforme
discriminado no subitem 1.1.1 do TA. Valor do TA: R$ 156.027,61 negativos. Cód. Orçam:
156.31105037-0.20117-2. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 148-SV/2018/0001

ESPÉCIE: 3º TA ao TC Nº 0053-SV/2017/0001. Contratada: RG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA, CNPJ 13.019.295/0004-32 Objeto: acréscimo contratual a partir de 06/02/2019
resultante da supressão de 01 posto de trabalho no turno das 06:00 as 18:00hs e 01 posto
de trabalho no turno de 18:00 as 06:00 hs decorrente da inclusão do Aeroporto de Carajás,
em Parauapebas/PA, conforme discriminado no subitem 1.1.1 do TA. Valor do TA: R$
272.355,86. Fonte de Recursos: 156.31105012-1.20.128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do
TA .

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200005

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 08084001457201636.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do
período de vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
08/02/2019 a 07/02/2020. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 09/01/2019) 200005-00001-2018NE080002

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 303001

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 08700011433201508.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA-
ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRI B U I C AO
S.A. -.Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor
Total: R$624.000,00. Fonte: 150303001 - 2018NE800082. Data de Assinatura:
28/12/2018.

(SICON - 09/01/2019) 303001-30211-2018NE800091
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
813672/2014. Convenentes: Concedente: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE FORTALEZA, CNPJ nº 07954605000160.
Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 1.010.102,00, Valor de Contrapartida: R$
10.102,00, Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 31/12/2014. Signatários:
Concedente: JOAO LUIZ PINTO COELHO MARTINS DE OLIVEIRA, CPF nº 50628127634,
Convenente: ROBERTO CLAUDIO RODRIGUES BEZERRA, CPF nº 542.116.383-00.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 200331

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 08000064017201753.
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
25329167000121. Contratado : CR ENERGIA E INFORMATICA EIRELI -.Objeto: Prorrogação
da vigência e acréscimo quantitativo de 20% ao item 09 do Contrato nº 45/2017.
Fundamento Legal: Alíneas "a" e "b", inciso I c/c º1º do art. 65 da Lei 8.666/1993. Vigência:
02/01/2019 a 02/01/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800280.
Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 09/01/2019) 200005-00001-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-10T00:08:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




